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ба автореферата диссертатсияи Назаров Торирдон Холмуминович 
дар мавзуи “Асосрои педагогии ташаккули салорияти экологии 
омузгорони ояндаи биология дар муассисарои тарсилоти олии касбии 
Ч,умрурии Тодикистон”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмрои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  назария ва методикаи фанхри 
табии (тахрилоти касбй).

Дар замони муосир фарранги муносибат ва тарбияи экологии 

наели наврас аз масоили муримми байналмиллалй махруб меёбад, зеро 

ки бидуни омузиш ва азхудкунии донишхри экологй ягон сораи ходагии 

халр, аз он думла, саноати сабук ва вазнин ба таври самаранок ва 

бехатар фаъолият карда наметавонад. Аз ин лихрз, экология ва рифзи 

мурити атроф ба масъалаи раётан зарур аз нигори сиёсат, иртисодиёт ва 

ташаккули шуури дамъиятии одамон дар робита ба таркими солимй ва 

бербудии ахрлии дунё табдил ёфааст. Дар ралли масъалахри гуногуни 

раёт экология чун пойгори асосии назариявй эътироф шудааст.

Дар дараёни гузариши Ч,умх,урии Тодикистон ба мархрлаи 

устувори рушд, тарбияи экологй ва такмили крбштияти маърифатй- 

экологии наели наврас ва давон мавкри хосро пайдо мекунад. Сохди 

маориф, мухдкрирон, мутахассисони илми педагогика, ки дар ташаккули 

шахсият ва маърифати экологии хонандагон масъуланд, бояд ба тахряи 

накргахои мушаххас ва татбикр он назари нав ва амалхри тозаро 

рохдндозй намоянд.

Нуртаи назари нав ба тахрилот сандиши мухрм барои низоми 

таълиму тарбияи расмй мебошад. Дар айни замон тахрилот ба сифати 

ченаки тамоми равандхри зиндагй, на танх,о барои тартибдихр, балки 

инчунин барои тагйири шакл, ба назар гирифта мешавад.

Дар Тодикистон бо марсади бехрардонии дараёни таълиму тарбия 

ва маърифати экологй як ратор руддатрои муримми меъёрию рурурй



хабул гардидаанд, ки ба хдлли масоили пайдошавандаи экологй равона 

карда шудаанд.

Навгонии илмии таххихот:

-  асосхри назариявй ва методологии омодагии экологии 

омузгорони ояндаи биология дар шароити тахсилоти муттасил мушаххас 

карда шудаст;

-  низом ва сохтори маърифати экологй, парвариши х,исси майлу 

рагбат ва кушиши х,ифзи мухити зист дар заминай ташаккули 

салохиятнокии донишдуён-омузгорони ояндаи фанни биология муайян 

карда туда, ахдмияти он дар дараёни таълим ва тарбияи фарханги 

экологии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муайян 

карда шудаст;

-  омилхо ва принсипхои мураттабсозии мазмуни таълим ва 

тарбияи экологии донишдуён-омузгорони ояндаи биология дар 

муассисахои тахсилоти олии касбии думхурй мушаххас карда шудаст;

-  роххои самарабахш ва принсипхои дидактикии таълим ва 

ташаккули салохиятмандии экологии омузгорони ояндаи фанни 

биология коркард ва мукдррар намудааст.

Асоснокй ва муътамад будани натидахои таххикртро давраи 

тулонии таххихот, ки дар шароитхои мушохида, назорат, амсиласозй, 

пурсишнома, мусохиба, сухбати ташхисй, тахдили омодабоши касбии 

донишду-омузгори оянда, коркарди математикии маълумоти дастёфта ва 

иштироки бевоситаи у дар кори тадрибавй-озмоишй тасдик; менамоянд.

Рисола аз мухаддима, тавсифи умумии кор, ду боб, бахши хулоса бо 

зербахшхои натидахои асосии илмии диссертатсия ва тавсияхо оид ба 

истифодаи амалии натидахо, бахши номгуи адабиёт бо зербахшхои 

фехристи сарчашмахои истифодашуда ва фехристи интишороти илмии 

довталаби дарёфти дарадаи илмй иборат аст.

Дар мухаддима мубрамии мавзуи таххихот, дарадаи таххщи мавзуи 
илмй, махсад, вазифахо, объект, фарзия, мархила ва даврахои таххихот,



асосхри назариявй, навгонихри илмй, ахдмияти назариявй ва амалии 
рисола, сах,ми шахсии муаллиф баррасй шудааст.

Боби якуми рисола -  «А состой назариявй-методологии салоцияти 
экологии омузгорони ояндаи фанни биология» ном дошла, дар он данбахри 
назариявй ва вазъи таълими пайдарпаю муттасили экологй.

Дар боби дуюми рисола, ки «Ташаккули салоциятмандии экологии 
донишцуён-омузгорони ояндаи фанни биология» ном дорад, методхр ва 
принсипхри ташаккули салохрятмандии экологии донишдуён- 
омузгорони ояндаи биология; омилхри салохрятмандии касбию 
экологии омузгорони ояндаи биология; кори озмоишй дойр ба 
махрулнокии ташаккули салохрятнокии экологии омузгорони ояндаи 
биология матрах, ва баррасй гардидаанд.

Мазмун ва мухдавои авторефрат, маводи нашршуда ба мавзуъ ва

матни рисола мувофикдт менамоянд.

Бо назардошти дастовардхри назариявию амалии тахдикрти 

диссетртатсионй метавон хулоса кард, ки рисолаи илмии Назаров 

Тох,ирдон Холмуминович дар мавзуи “Асосхри педагогии ташаккули 

салохряти экологии омузгорони ояндаи биология дар муассисахри 

тахрилоти олии касбии Ч,умх,урии Тодикистон”, кори ба андомрасидаи 

илмию тахассусй буда, ба талаботи Низомнома оид ба “Тартиби до дани 

унвони илмй”-, ки бо к;арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст пурра давобгу буда, муаллифи он 

Назаров Тохррдон Холмуминович ба дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02 -  назария ва методикаи 

фанхри табий (тахрилоти касбй) сазовор аст.
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